MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

ATA 13/2013

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e treze, às 14:00h, na Sala da Direção da 1

Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel (FAEM), reuniu-se o Conselho Departamental 2

(CD) da FAEM, sob a Coordenação do Prof. Eduardo Gonçalves Xavier, com a presença 3

dos seguintes conselheiros: Prof. Edemar Antonio Rossetto – Coordenador do Colegiado 4

de Curso da Agronomia, Prof. Otoniel Geter Lauz Ferreira – Chefe do Depto. de 5

Zootecnia, Prof. Alci Enimar Loeck – Chefe do Depto. de Fitossanidade, Prof. Fioravante 6

Jaekel dos Santos – Chefe do Depto. de Engenharia Rural, Prof. Marcelo Barbosa 7

Malgarim – Chefe do Depto. de Fitotecnia, Prof. Moacir Cardoso Elias – Representante do 8

Depto. de Ciência e Tecnologia Agroindustrial, Prof. Rogério Oliveira de Sousa – 9

Subchefe do Depto. de Solos,  Prof. Volnei Krause Kohls – Representante dos Prof. 10

Associados, Prof. Antonio Costa de Oliveira – Representante dos Programas de Pós-11

Graduação, servidores Eduardo José Costa Pereira Duval, Rosiméri Damasceno Trêcha e 12

Gilson Vega – Representantes dos Técnicos-Administrativos, Acadêmico Germano Ehlert 13

Pollnow – Representante dos discentes. Havendo quórum, o Prof. Eduardo Xavier deu 14

inicio a reunião com pauta única: 1. ELABORAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE PARA 15

DIRETOR E VICE-DIRETOR DA FAEM.  O Prof. Eduardo Xavier pediu autorização 16

aos membros do CD e convidou o Prof. Manoel Moraes para participar da reunião. O prof. 17

Eduardo Xavier solicitou ao servidor Eduardo Duval, membro e presidente da comissão 18

organizadora da consulta à comunidade acadêmica, que realizasse a leitura da ata da 19

consulta informal para Diretor e Vice-Diretor da FAEM. De acordo com a ata, foi realizada 20

a abertura da urna na sala do Colegiado da FAEM. Dos votos computados, sessenta e nove 21

professores, quarenta e nove servidores técnico-administrativos e duzentos e cinqüenta e 22

quatro estudantes dos cursos de Agronomia e Zootecnia e dos cursos de pós-graduação da 23

FAEM votaram. Dos votos dos Professores, sessenta e cinco votaram a favor da CHAPA 24

1, havendo três votos em branco e dois votos nulos. Dos votos dos servidores, quarenta e 25

sete votaram na CHAPA 1. Dos estudantes, duzentos e trinta e dois votaram na CHAPA 1, 26

quatorze votaram em branco e sete votaram nulo. Para cumprir o que determina a Lei, o 27

Prof. Eduardo Xavier apresentou a lista tríplice para que fosse colocada em votação no CD. 28

Para Diretor, os nomes foram: Prof. Manoel Luiz Brenner de Moraes, Prof. Moacir 29

Cardoso Elias e Prof. Alci Enimar Loeck, os quais receberam dez votos, dois votos e um 30

voto, respectivamente. Para Vice-Diretor, os nomes foram: Prof. Jerri Teixeira Zanusso, 31

Prof. Edemar Antonio Rossetto e Prof. Luis Osmar Braga Schuch, os quais receberam dez 32

votos, dois votos e um voto, respectivamente. O Prof. Manoel Moraes agradeceu a todos 33

pelo apoio e confiança depositados nele e no Prof. Jerri Zanusso, e comprometeu-se em 34

fazer uma boa gestão nos próximos quatro anos que estarão à frente da FAEM. O Prof. 35

Eduardo Xavier agradeceu a todos pela confiança nele depositada durante o período que 36

permaneceu à frente da Direção, realizando a transição do cargo de Diretor. Nada mais 37

havendo a tratar, o Prof. Eduardo Xavier agradeceu a presença de todos, dando por 38

encerrada a presente sessão, da qual para constar, eu, Dário Knüppe, lavrei a presente ata. 39

Pelotas, 18 de outubro de 2013.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 40